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Kerteminde havnen forårsmorgen. Privat foto LAaJ 

 

TEMA: Velfærdsstaten – eller hvilken vej går vi? 

 

Tirsdag d. 14. januar                                                                  

Velkommen og praktiske oplysninger. 
Forårets tema og program i lette strøg. 

Velfærdsstatens opståen og forfald. 

Jørn Henrik Petersen, cand.oecon., ph.d., dr.phil. og professor samt leder af Center for 

Velfærdsstatsforskning ved SDU. 

Velfærd, udfordringer, reformer og løsninger. 

Social kommissionen og velfærds kommissionen og opgaver her. 

 

 

Tirsdag d. 21. januar 

Staten før velfærdsstaten. 

Lars Christensen, Ph.d. i historie, Odense. 

De stærke stats- og kongemagter i Norden var forudsætninger for de senere velfærdsstater. 

Foredraget belyser statens rolle før velfærdsstaten. 

 

GENERALFORSAMLING. 
Her er god mulighed for medindflydelse på seniorhøjskolen. 
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Tirsdag den 28. januar. 

31 år med slips, jakkesæt og gummistøvler. 

Preben Dahl, journalist og forfatter TV2/Fyn 

Journalist, værten og forfatteren  fortæller om sine 31 år på TV 2/FYN og snart 40 år i 

journalistfaget. Det bliver med anekdoter fra sjove, men også tankevækkende begivenheder. Han 

kigger desuden på sit forfatterskab, der foreløbig har budt på fire ungdomsromaner.                           

Bilen på billedet fra Bellahøj. 
Palle Jensen, fortæller og præst, emeritus. 
Om dengang familien Danmark pakkede campingsættet, fyldte termoflasken, foldede Esso-
vejkortet ud, startede bilen og tog på tur. 
 

Tirsdag den 4. februar. 

Klimaforandringer: Hvorfor en varmere og mere ekstrem 

verden i fremtiden?                                                                                                       

Sebastian Mernild, Professor i klimaforandringer og leder af SDU Climate Cluster  

 
Det er utvetydigt, at menneskelig indflydelse har opvarmet klimasystemet, og at udbredte og 

hastige klimaforandringer har fundet sted. Den globale overfladetemperatur er steget ca. 1,3°C 

grader siden 1850, hvor menneskeskabte udledninger har været hovedårsager til 

temperaturstigningerne. Hvert af årtierne siden 1960’erne er blevet varmere. For hver halve grad 

den globale opvarmning stiger yderligere, vil der være stigninger i temperaturekstremer, 

intensitet af kraftig nedbør og alvorlig tørke. Mernild vil give jer en indflyvning til de 

klimaforandringer vi har set over tid, men også hvad vi forventeligt vil se af forandringer i 

årtierne der kommer. 

Den Danske Velfærdsstat i Globalt Perspektiv: Fakta og Myter 

Peter Starke professor SDU. 

Kom med til et spændende seminar om den danske velfærdsstat og dens plads i et globalt 

perspektiv. Vi dykker 

ned i, hvad en velfærdsstat egentlig er, udfordrer nogle af de mest udbredte velfærdsmyter, og ser 

på, hvordan den danske model klarer sig sammenlignet med andre lande. Er du nysgerrig på emner 

som sociale sikkerhedsnet, sundhed eller indkomststøtte? Så vil dette seminar give dig en ny indsigt 

i velfærdsstaten. 
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Tirsdag d. 18. februar. 

For drikkevandets skyld - ny skov på Hindsholm. 

Katrine Hahn Kristensen, Bestyrelsesmedlem, Dalby vandværk 

Vi tager en tur gennem drikkevandets historie og ser på hvordan skovrejsning kan hjælpe med at 

sikre at vi også i fremtiden har godt drikkevand. Hvorfor er det godt med en skov? Hvordan bliver 

en ny skov til? Der bliver taget udgangspunkt i den nye skovrejsning på Hindsholm, Smuttebjerg 

folkeskov, som skal etableres i samarbejde mellem de to små vandværker i Dalby og Mesinge på 

Hindsholm, Naturstyrelsen og Kerteminde kommune. Vi ser også på skovrejsning i et lidt bredere 

perspektiv, - hvad kan skoven ellers bidrage til? 

 

 

Revysangens Genklang                                                                                                                    

Birgitte Antonius og John Skou.   

    
Revy er unik dansk kulturhistorie. Det kan i 2025 fejre et fantastisk flot jubilæum. Det er 175 år at 

Erik Bøgh lavede den første revy i Danmark da han nytårsnat 1849/50 var på Casino teatret i 

København.  

Siden har der været fantastisk mange gyldne øjeblikke med store revyoplevelser i Danmark. Det 

fejrer vi med et helt nyt musikalsk foredrag med både sange man kan grine af og synge med på samt 

et par sketchs. 

 

Tirsdag den 25. februar. 

UDFLUGT FYN, til Beldringe:  
Program følger. 

 

Tirsdag d. 4. marts. 

Fortællinger fra et hverdagsliv i det vestlige Tanzania. 

Marieke og Søren Brinck, Odense. 

I efteråret 2023 fik vi mulighed for at bo tre måneder i Tanzania. Vi skulle gennem den lille danske 

organisation Fremtid og Håb hjælpe på to børnehjem og på et projekt for fattige, unge mødre. Det 

var en meget berigende oplevelse, som at bo i en helt anden verden og det gav et nyt perspektiv på 

alt! 

Noget af alt dette vil vi gerne dele med jer. De fleste mennesker i den del af Tanzania lever et 

primitivt og simpelt liv . De ejer ikke særligt meget, men de deler det, de har. De er taknemmelige, 

glade og tager sig tid til at snakke med hinanden. De har god tid.  
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Vi vil fortælle jer om vores oplevelser, vise billeder og sige lidt om, hvad vi siden vores rejse har 

forsøgt at ændre i det liv, vi lever i Danmark.  

 

På Sirius’ Spor: Et Indblik i Elitens Ekspeditioner 

Kasper Damsø, rådgivende konsulent, Århus. 

Oplev en inspirerende fortælling fra Kasper Damsø, tidligere medlem af Siriuspatruljen, Danmarks 

mest ekstreme enhed. Kasper deler unikke historier fra det barske Arktis, hvor overlevelse, 

teamwork og menneskelig udholdenhed blev sat på prøve i en af verdens mest isolerede egne. Kom 

med bag kulisserne på en hverdag præget af ekstreme temperaturer, snescooter-patruljer og 

overlevelsesstrategier. Hør om, hvordan man håndterer modgang, bygger stærke relationer under 

pressede forhold og bevarer optimismen – selv når vejret og omgivelserne kæmper imod én 

 

 

 

 

Tirsdag d. 11. marts. 

Kunstig Intelligens – Hvad betyder det for dig? 

Niels Tovgaard, lærer, skolekonsulent og IT-chef. Nu formand Dansk Aktionærforening på Fyn. 

Menneskers kreativitet skaber hele tiden nye opfindelser: Dampmaskinen, elektricitet, computeren 

og internettet.  

En af de nyeste opfindelser er den såkaldte kunstige intelligens. Hvad er det for noget? Hvad kan vi 

bruge det til?  

Man kan godt kalde dem for maskiner, der kan lære af erfaringer, præcis som mennesker. Vi ser på, 

hvordan kunstig intelligens kan hjælpe os i dagligdagen. 

 

Velfærdsstatens historie. 

Lars Hovbakke Sørensen, Historier, lektor, ph.d., Professionshøjskolen Absalon 

I foredraget vil Lars Hovbakke Sørensen fortælle om den danske velfærdsstats udvikling fra den 

første spæde begyndelse omkring 1890 over 1. Verdenskrig og 1930’ernes økonomiske krise med 

Kanslergadeforlig og K.K. Steinckes socialreform og til den kraftige udbygning af velfærdsstaten i 

årtierne efter 2. Verdenskrig, med bl.a. indførelsen af folkepensionen i 1956, bistandsloven i 1976 

og efterlønnen i 1979. 

Men vi vil også komme til at høre om den kritik af velfærdsstaten, som opstod i begyndelsen af 

1970’erne med Mogens Glistrup og Fremskridtspartiet i spidsen, og om de reformer af 

velfærdsstaten, som har fundet sted under skiftende både borgerlige og socialdemokratiske 

regeringer siden 1980’erne og 1990’erne.  

Lars Hovbakke Sørensen vil i foredraget løbende sætte den danske velfærdsstats udvikling ind i et 

større perspektiv ved løbende at sammenligne med udviklingen i andre nordiske og europæiske 

lande. 

 

Tirsdag den 18. marts. 

Posten i samfundets tjeneste. 

Kim Jørstad, cand. mag Kerteminde. 

Fra 1624 indtil for få år siden var postvæsenet en vigtig samfundsinstitution. Foredraget fortæller 

om postvæsenet gennem tiden. 

Sang og musik. 

Nyborg seniororkester 
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Tirsdag den 25. marts. 

UDFLUGT Københavns Rådhus, rundvisning og rådhuspandekager. Roskilde kloster m 

rundvisning og drink og chips i  Riddersalen. Skomagerkroen til kaffe/te og kage. Program følger. 

 

Tirsdag den 1. april                                                   

Højskolens egen formiddag.                                    Ivar Brændgaard. 

Alle deltagere, bestyrelse og leder 

Værdier, der ikke kan måles eller vejes eller købes for penge. 

Ivar Brændgaard, højskoleforstander, regional TV-direktør, nu vikarpræst. 

Regering efter regering sætter kampen for større materiel velstand øverst på dagsordenen. Det jager 

vort samfund efter. Men det koster. Større arbejdspres, mere stress. Det fører til en evig lykkejagt. 

Mange mennesker bliver ulykkelige, når de ikke når deres drømmes mål, men bliver slået ud af kurs 

af uheld, sygdom eller svigt. Kristendommens svar er, at der findes andre værdier at kæmpe for. Det 

er tilmed helt gratis værdier, der kan give mening og glæde i tilværelsen. Disse værdier sætter et 

andet fortegn for det liv, der skal stræbes efter, og for de forventninger, der kan stilles. Det er dem, 

der skal bære, når sygdom og død trænger sig på. 

Ivar Brændgaard giver markante bud på de kristne værdier, der kan bære i både medgang og 

modgang. Der øses af et levet livs erfaringer, og der gives eksempelfortællinger, der har mulighed 

for at fæste sig i hukommelsen. 

 
 

 

 


